
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

 Proponente: ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

     
 Numero di Proposta:  886 del 29/08/2022    

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 921      DEL 21/10/2022

OGGETTO:  PROCEDURA  APERTA  TELEMATICA  MONOLOTTO  PER
L`AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DELLA  GESTIONE  DELLE  RRSSAA  DI  SAN
MAURO  TORINESE  E  DI  SETTIMO  TORINESE.  DURATA  ANNI  SETTE.  CIG.
91709592C8. GARA N. 8510687. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CM SERVICE - VIA
CHIAVERANO  49  - 10010  CASCINETTE  D`  IVREA  (TO).   CANONE  OFFERTO  IVA
ESCLUSA PER MESI 84 € 3.696.000,00.



OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA MONOLOTTO PER L`AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE
DELLA GESTIONE DELLE RRSSAA DI SAN MAURO TORINESE E DI SETTIMO TORINESE. DURATA ANNI
SETTE. CIG. 91709592C8. GARA N. 8510687. AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CM SERVICE - VIA
CHIAVERANO 49 - 10010 CASCINETTE D` IVREA (TO).  CANONE OFFERTO IVA ESCLUSA PER MESI 84 €
3.696.000,00.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Stefano SCARPETTA

(Nominato con D.G.R. n. 21-3303 del 28 maggio 2021)

Premesso che con deliberazione n. 330 del 27.04.2022 è stata disposta l’indizione di una gara nella 
forma della procedura aperta telematica sopra soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. 
50/2016, per l’affidamento in concessione della Rsa di San Mauro Torinese e della Rsa di Settimo 
Torinese per la durata di sette anni, con opzione di proroga tecnica per ulteriori 6 mesi;  

Visto il bando di gara inviato alla GUUE GU/S in data 25.04.2022 e pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale V serie Speciale – Contratti pubblici n. 49 del 29.04.2022;

Dato atto che la gara è stata espletata mediante l’ausilio del sistema di intermediazione telematica 
della Regione Lombardia denominato “Sintel”, ai sensi della L.R. 33/2007 e ss.mm.ii. accessibile 
all’indirizzo internet www.ariaspa.it. 

Preso atto che le Ditte interessate dovevano far pervenire, avvalendosi della Piattaforma telematica 
SINTEL, le proprie offerte entro le ore 12 del giorno 24.06.2022 e che nel succitato termine sono 
pervenute le offerte telematiche delle seguenti Ditte, come evidenziato:

- GESTIONE SERVIZI INTEGRATI srl  – Viale Adriano Olivetti  8 – Colleretto  Giacosa 
(TO)

- KCS CAREGIVER Cooperativa Sociale – Rotonda dei Mille 1 – Bergamo
- CM SERVICE srl – Via Chiaverano 49 – Cascinette d’Ivrea (TO)
- MED SERVICES Soc. COOP. Soc. – Via Capri, 21 - Milano

Dato atto che in data  30.06.2022 il Seggio di gara ha provveduto all’apertura telematica ed alla  
conseguente verifica della documentazione amministrativa, come risulta dal verbale allegato 1 che 
forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  evidenziando  che  la 
documentazione  amministrativa  presentata  dagli  operatori  sopra  citati  risulta  regolare,  “  ….ad 
eccezione della Ditta Med Service Soc. Coop. Sociale la quale non ha indicato, in relazione ai  
requisiti di capacità tecnica e professionale di cui all’art. 6.3 del Disciplinare di Gara, il numero  
di posti letto esistenti presso le strutture per le quali ha dichiarato di aver prestato servizio. Il  
seggio di gara decide pertanto di avvalersi dell’istituto del soccorso istruttorio di cui all’art. 83,  
comma 9, D.Leg.vo 50/2016”;

Considerata la regolarità delle dichiarazioni prodotte dalla Ditta Med Service con nota registrata al 
protocollo ASLTO4 n. 0074629 del 04/07/2022 in ordine al soccorso istruttorio, sono risultate am
messe alla fase successiva della gara in oggetto, consistente nella apertura delle offerte tecniche alla 
presenza della Commissione Giudicatrice, le seguenti Società :

- GESTIONE SERVIZI INTEGRATI srl  – Viale Adriano Olivetti  8 – Colleretto  Giacosa 
(TO)

- KCS CAREGIVER Cooperativa Sociale – Rotonda dei Mille 1 – Bergamo
- CM SERVICE srl – Via Chiaverano 49 – Cascinette d’Ivrea (TO)

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- MED SERVICES Soc. COOP. Soc. – Via Capri, 21 - Milano

Richiamata la deliberazione n 655 del 15.07.2022 con cui, ai sensi degli artt. 77 e 216 del D.Lgs.  
50/2016, si è proceduto alla nomina della Commissione Giudicatrice;

Dato atto che la suddetta Commissione Giudicatrice,  riunitasi  in data 20.07.2022, ha proceduto 
all’analisi della documentazione tecnica inviata ed ha attribuito i punteggi qualitativi, come risulta 
dal  verbale  Allegato  2  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento, 
rappresentato in sintesi nella tabella che segue:

Ditta Punteggio 
tecnico 

riparametrato
MED SERVICE Soc. Cooperativa 34,45
C.M. SERVICE SRL 80,00
KCS CAREGIVER COOPERATIVA SOCIALE 45,55
GESTIONE SERVIZI INTEGRATI SRL 49,05

Preso atto  che in  data  02.08.2022 il  Seggio di  Gara ha proceduto  all’apertura  telematica  delle 
offerte economiche ed alla conseguente aggiudicazione provvisoria, le cui risultanze finali  sono 
contenute  nel  verbale  allegato  3  alla  presente  deliberazione  a  formarne  parte  integrante  e 
sostanziale, rappresentato in sintesi nella tabella che segue:

Ditta offerente: CM SERVICE SRL Via Chiaverano, 49 - 10010 Cascinette d’Ivrea (TO)
Punteggio tecnico riparametrato  80
Punteggio economico  20 
Totale 100,00
Canone offerto Iva esclusa per 84 mesi : € 3.696.000,00
Offerta ritenuta valida

Ditta offerente: Gestione Servizi Integrati Srl Viale Adriano Olivetti,8 - Colleretto Giacosa 
10010 (TO)
Punteggio tecnico riparametrato 49,05
Punteggio economico 8,05
Totale 57,10
Canone offerto Iva esclusa per 84 mesi: € 2.240.000,00
Offerta ritenuta valida

Ditta offerente : KCS Caregiver Coop. Soc. Rotonda dei Mille, 1 - Bergamo 24122
Punteggio tecnico riparametrato 45,55
Punteggio economico 2,87
Totale 48,42
Canone offerto Iva esclusa per 84 mesi: € 1.610.000,00
Offerta ritenuta valida

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



Ditta offerente: Med Services Soc. Coop. Soc. - Via Capri, 21 Milano 20123
Punteggio tecnico riparametrato 34,34
Punteggio economico 2,99
Totale 37,44
Canone offerto iva esclusa per 84 mesi: € 1.624.000,00
Offerta carente di PEF (piano economico finanziario)

Considerato che in merito all’offerta presentata dalla Ditta Med Services Soc. Coop. Soc. il Seggio 
di gara di cui sopra ha rilevato di dichiarare l’irregolarità dell’offerta presentata per le seguenti mo
tivazioni, notificate a mezzo pec prot. n. 85959 in data 03/08/2022:

- l’offerta si configura come irregolare perché non rispetta i documenti di gara;
- la mancata produzione del PEF non può essere sanata attraverso il soccorso istruttorio (deli

bera ANAC n. 36 del 17/01/2018; Consiglio di Stato, sez. V, 13/10/2020 n. 6168);
- il PEF non può essere tenuto separato dall’offerta economica di cui costituisce un elemento 

significativo che consente all’Amministrazione di valutare l’adeguatezza dell’offerta (Con
siglio di Stato, sez. V, 13/10/2020 n.6168);

Vista la nota prot.  n. 85956 del 03.08.2022 con cui è stata inviata  a mezzo pec alla  Ditta CM 
Service la comunicazione relativa alla verifica di congruità, ai sensi e per gli effetti dell’art.  97 
comma 3 del  D.Lgs.  50/2016,  chiedendo nello  specifico  di  “ voler  produrre le  giustificazioni  
relative alle voci di  prezzo che hanno concorso a formare il  costo complessivo del servizio in  
oggetto per 12 mesi, nonché quelle afferenti a qualsiasi ulteriore elemento eventualmente utilizzato  
nella formazione dell’offerta medesima”;

Dato atto che con verbale del RUP sono state ritenute coerenti le giustificazioni presentate dalla 
suddetta  Ditta  con nota  trasmessa  a  mezzo SINTEL in data  18.08.2022 registrate  a  protocollo 
aziendale  al  numero  90164 e a  mezzo PEC in data  18.08.2022 prot.n.  90249,  confermando la 
validità dell’offerta presentata;

Ritenuto,  sulla  base delle  suddette motivazioni,  di  procedere all’aggiudicazione della  procedura 
aperta di che trattasi come segue: 

 Ditta CM SERVICE SRL Via Chiaverano, 49 - 10010 Cascinette d’Ivrea (TO) per un 
canone complessivo di € 3.696.000,00 Iva esclusa per la durata di sette anni alle condizioni 
risultanti dall’offerta identificata dal protocollo informatico Sintel 

Dato  atto  che  il  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e  Gestione  Logistica  Beni  e  Servizi  con  la 
proposta  del  presente atto  attesta  che il  canone complessivo  per  tutta  la  durata  dell’appalto  di 
concessione, ovvero anni sette, è ricondotta al conto 49900099 Ricavi generali del Bilancio anno 
2022 e quota parte  del  Bilanci  degli  anni  successivi,  da determinarsi  sulla  base dell’inizio  del 
rapporto contrattuale;

Rilevato che l’ASL TO4 dovrà provvedere ad acquisire la documentazione comprovante i requisiti 
di legge dalla Ditta aggiudicataria dei servizi di che trattasi e che l’aggiudicazione è sottoposta a 
clausola risolutiva qualora detti requisiti non sussistessero, riservandosi l’ASL TO4 in questo caso, 
di attribuire eventuali addebito da ciò derivante;

Ritenuto inoltre di:
Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



- approvare i verbali n. 1-2-3 che allegati formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

- pubblicare l’avviso di aggiudicazione appalto sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;
- pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  sulla  Gazzetta  Ufficiale  della 
repubblica Italiana, sul sito dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Piemonte 
e sul sito web aziendale www.aslto4.piemonte.it;
- pubblicare l’avviso di esito di gara sui quotidiani nazionali e locali;

Visto l’art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Rilevato  che  la  presente  deliberazione  viene  proposta  dal  Direttore  della  S.C.  Acquisizione  e 
Gestione Logistica Beni e Servizi, Dott. Ugo PELLEGRINETTI, come risulta dalla sottoscrizione 
apposta in calce alla presente;

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del 
soggetto proponente circa la regolarità  amministrativa del contenuto della deliberazione nonché 
della legittimità della stessa;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, per quanto di 
loro competenza, ai sensi dell’art. 3 comma 7 del D.Lgs. 502792 e smi;

DELIBERA

per quanto in premessa indicato e qui integralmente richiamato:

1. Di  procedere  all’aggiudicazione  della  procedura  aperta  telematica  condotta  ai  sensi 
dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento in concessione della Rsa di San Mauro 
Torinese  e  della  Rsa di  Settimo  Torinese  per  la  durata  di  sette  anni,  con opzione  di 
proroga tecnica per ulteriori 6 mesi alla Ditta  CM SERVICE SRL Via Chiaverano, 49 
-  10010 Cascinette  d’Ivrea (TO)  per  un  canone  complessivo  di  €  3.696.000,00 Iva 
esclusa per la durata di sette anni alle condizioni risultanti  dall’offerta identificata dal 
protocollo informatico Sintel ;

2. Di approvare i verbali n. 1-2-3 rispettivamente delle sedute del 30.06.2022 – 20.07.2022 - 
02.08.2022 che allegati formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimen
to;

3. Di dare atto che l’effettiva decorrenza della concessione in oggetto sarà attestata dalla 
data di sottoscrizione del relativo contratto;

4. Di  pubblicare  l’avviso  di  aggiudicazione  appalto  nonché  l’avviso  di  esito  di  gara  e 
dell’estratto dell’esito medesimo secondo le modalità di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 
50/2016;

5. Di  dare  atto,  ai  sensi  dell’art.  32,  c.7  del  D.Lgs.  50/2016,  l’efficacia  della  presente 
aggiudicazione  è  subordinata  all’esito  positivo  delle  verifiche  sul  possesso  in  capo 
all’aggiudicatario dei requisiti prescritti;

6. Di  dare  atto  che  l’introito  dei  canoni  concessori  complessivi  relativo  alla  presente 
aggiudicazione  ammonta  a   €  3.696.000,00  oltre  Iva  22%  pari  a  complessivi  € 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



4.509.120,00 per la durata di sette anni dalla  data  di sottoscrizione del contratto  ed è 
ricondotto al conto  49900099 Ricavi generali del Bilancio anno 2022 e quota parte dei 
Bilanci  degli  anni  successivi,  da  determinarsi  sulla  base  dell’inizio  del  rapporto 
contrattuale; 

7. Di  dare  atto  che  l’importo  complessivo  presunto  di  €  2.200,00  Iva  compresa  per  la 
pubblicazione degli esiti di gara afferisce al CE 3100450 del Bilancio 2022;

8. Di dare atto che il Direttore all’Esecuzione del Contratto è individuato nel Direttore della 
S.C. Distretto di Settimo Dr Carlo Bono;

9. Di  dare  atto  che  le  informazioni  relative  al  presente  provvedimento,  così  come 
disciplinate dall’art. 23 del D.Lgs. 33/2013 e dall’art. 1 comma 32 della legge 190/2012, 
verranno  pubblicate  sul  sito  Internet  aziendale,  nell’ambito  della  sezione 
“Amministrazione trasparente”;

10. Di dare atto che ai fini della tracciabilità  dei flussi finanziari  la ditta  aggiudicataria  è 
tenuta ad assumere tutti gli obblighi contemplati dalla normativa vigente pena la nullità 
del contratto;

11. di dare atto che la Stazione Appaltante, ai fini della stipulazione del contratto, è tenuta al 
rispetto  dei termini relativi alla clausola “stand still” ai sensi dell’art. 32 c. 9. del D.Lgs. 
50/2016;

12. Di dare atto che per eventuali controversie è competente il Foro di Ivrea.

13. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 28 c. 
2 della LR 10/1995 stante l’urgenza di procedere alla programmazione dell’attività presso 
le strutture residenziali interessate.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 



SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE
REGIONE PIEMONTE

A.S.L.  TO4
   di Ciriè, Chivasso ed Ivrea

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

PUBBLICATA ai sensi di legge a decorrere dal 21/10/2022

Ai sensi della L.R. 24/01/1995 n. 10
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
ESECUTIVA DAL  21/10/2022

TRASMESSA al Collegio Sindacale il  

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’
Si  rende  copia  conforme  all’originale  informativo  sottoscritto  digitalmente 
da…………………………………., composta da n. …… (…………….) fogli/facciate
Chivasso, il ………………………

Il Referente incaricato
……………………….

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

N. 921       DEL 21/10/2022

PROCEDURA APERTA TELEMATICA MONOLOTTO PER L`AFFIDAMENTO IN
CONCESSIONE DELLA GESTIONE DELLE RRSSAA DI SAN MAURO TORINESE E DI
SETTIMO TORINESE. DURATA ANNI SETTE. CIG. 91709592C8. GARA N. 8510687.
AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA CM SERVICE - VIA CHIAVERANO 49 - 10010
CASCINETTE D` IVREA (TO).  CANONE OFFERTO IVA ESCLUSA PER MESI 84 €
3.696.000,00.



Elenco firmatari

Questo documento è stato firmato da:

PELLEGRINETTI UGO -  Direttore ASL TO4 - S.C. ACQUISIZIONE E GESTIONE LOGISTICA BENI E
SERVIZI 
GHIGNONE ENRICO -  Responsabile ASL TO4 - S.C. GESTIONE ECONOMICO FINANZIARIA 
LOSS ROBIN STEFANO -  Direttore DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
CHIOZZA GLORIA -  Direttore DIRETTORE SANITARIO 
SCARPETTA STEFANO PIERO -  Il Direttore Generale ASL TO4 - DIREZIONE GENERALE 
ORTOLANO CARMELA - il responsabile della pubblicazione
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 








































		2022-10-21T10:34:27+0200
	Carmela Ortolano




